Lectio 2

Eporedia sive ut aliis placet Hyporedia in Alpibus Plinij et Ciceronis scriptis Transpadum, nostro vero tempore regionis Sabaudie, ut olim dum res Romanorum stabant clarum, eo solo nunc clarissimum, et si dirutum equatumque solo, nostrum hunc Gaudentium Gilberto et Pisca parentibus utrisque infidelibus et genuit et feliciter dedit sub Constantio imperatore et Eusebioque pontifice Romano, circa annum ab orbe redempto CCC et XLVIII a parentibus (ut consentaneum est) mediocris fortune domi educatus. Adolescens Vercellas Eporedijs propinquam civitatem literis addiscendis gratia mittitur, ubi in tantum profecit vel suo studio, vel dei misericordia (qui omnes salvos fieri cupit) ut familiaritate Eusebij ibidem episcopi (quam impetrarat sua ingenua et indole et innocentia) potius in fide Christi eruditus. Illic est baptisatus et clericorum ordini, quem tunc

temporis sanctus (ut testis est s. Ambrosius in epistolis) Eusebius instituerat, omnibus post se relictis addictus. Talem autem se gessit presbyterum vite sanctimonia, exemplo et predicatione, ut brevi eius nomen, et sancti sui preceptoris Eusebij maximum apud vicinas civitates efficiebatur.

Lectio 3

Quare eius sancti viri predicatione et vita et miraculis permulti incendebantur. Ex paganis fidem Christi suscipiebant. Ex Arrianis se multa milia synceriori et catholice professioni christianorum addixere. Ipse enim Novarie (que Lombardie est civitas) imperterritus pro fide contra Arrianos cuidam docto et sancto presbytero Laurentio astabat; quo mortuo, et ab Arrianis interfecto, sanctus Gaudentius omnium coepiscoporum suffragio Novarie episcopus est declaratus, et tandem diu reluctans id officij subire compulsus traditur. Quod tamen ita humiliter, et adeo innocenter cepit adimplere, ut praeter sacrarum literarum eruditionem et vite sanctimoniam, miraculis et signis ceperit ita fulgere, quod multi diversis ex regionibus eius preconio inducti Christi iugum ipsis imponi a tam sanctissimo viro curaverint apostolorum exemplo omnibus post se relictis, solum Christum et fidem, quam Gaudentius predicaret, imitaturi.

Lectio 4

Sed ecce Arriane heresis sectatores, qui eo tempore omnem fere Christi ecclesiam interturbant, et hunc nostrum Gaudentium ad coronam sui certaminis compulere. Is namque imperatori preceptoris sui Eusebii exemplo et omnibus principi adherentibus resistens, ut ceteri Arrianorum doctrine subscribere noluit. Quare circumfallatus exercitu, circumdatus armis, de ecclesia sua, de ovibus suis, quas pie pavit et docuit violenter raptus et ut Eusebius ob vere confessionem fidei in exilium relegatus est, tandem post longo tempore exilij sordes et dura pondera evadens sub Juliano imperatore ad ecclesiam suam revertitur. Quam cum confusam institutis et usu infidelium inveniens, ne margaritum inter porcos projiceret excusso pulvere pedum super eam respicientem se, et ipse respuit, et ut qui sepulchrum patrium non desideraret celeste querens domicillium a suis ovibus, que verbum Christi portare non poterant, ad alienas se convertit.

Lectio 5

Venit itaque in vallem quandam nostro tempore Pregalliam dictam ad radices Rhetiarum Alpium montis Septimi et vulgariter Septner vocati per eam vallem que ad finem Curiensis diocesis est sita. Mediolanum hyemali tempore nego-

ciatores et mercatores viam habent. Illic ergo s. Gaudentius reperit colluviem praedonum, et minime recte in Christo credentium, quorum cum multos in rectam viam salubri sua predicatione reduxisset, cepit liberius et confidentius pro salute animarum earum Christum et eius doctrinam divulgare, nec principibus, nec aliquibus hominum personis, ut Christi gloria cresceret, parcens. Inveni ergo sunt, qui, cum veritate non poterant mendacis principi et sue farine hominibus invisum et odiosum redderent; in tantum audaces, ut non erubescerent innocentissimum Gaudentium tanquam coniuratum in principis terre mortem, et pro rebellante et suppressore imperatorie potestatis apud vulgum et accusare et traducere. Sensit vir sanctissimus has diaboli technas, et alio non interpretatus, quam ut horam adesset sue mortis suspicaretur: Ipsi ergo irruentibus et gladiis et telis in eum ut in coniuratorem et factiosum volentibusque capere, se ut ovem lupo dilaniandum pie tacens obtulit. Fuitque post multos graves ictus, ut pie credi potest ductus versus Casatiam, infra quandam altissimam pinum et securi percussus non longe a Vico Suprano, ubi et hodie sacellulum in memoriam sue innocentissime mortis edificatum est.

Lectio 6

Verum quod in multis suis electis Deus operatus est, id miraculi et in nostro s. Gaudentio fuit adimpletum, capite namque crudeliter amputato, miraculose in manibus pectori admoto, a loco in quo decollatus est unius spatio stadij monticulum omnibus stupentibus ascendit, ibi et primum animam Deo dedit; post hec non longe a Casacia in colliculo Malogia a suis sepultus est. Brevi post sanctitatem miraculis, prodigijs et signis devotis hominibus interim semel et iterum apparens omnibus notam fecit. Quare basilica illic in honorem eius constructa, eiusque sacrosanctum corpus ab Urbano quarto pontifice maximo canonizatum, et nomen Gaudentij inter martyrum et episcoporum professionem, ut sanctum celebrari secunda Augusti mandatum. Sanctus igitur Gaudentius memor honoris in celo, quem pij sui cultores adtribuunt in terris, quotidie magis atque magis miraculis claret, et ad vota et preces pro quacunque tribulatione factis adiutorem se et patronum facilimum praebet. Testatur hoc frequentissimus concursus hominum vicinorum huc oblationes deferentium ex quibus pertinentia basilice et cultus divini copiose restaurantur et augentur, proprius peculiarisque presbyter sustentatur. Rogemus igitur dilectissimi, hodierna die, quo quotannis huius sanctissimi nostri praesulis et martyris festum celebramus natale, ut sicut corpore et miraculis memores sui esse voluit, ita apud Deum nostri memor impetret nobis vitam et leticiam sempiternam Amen.